
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 142510-11/3/85  
 
Έγκριση Κανονισµού για την κατασκευή και τον εξοπλισµό δεξαµενοπλοίων που 
µεταφέρουν χύµα υγροποιηµένα αέρια και δεξαµενοπλοίων που µεταφέρουν χύµα 
επικίνδυνες υγρές χηµικές ουσίες.  
(ΦΕΚ 92/B/21-2-85) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 9 παρ. 1 του Ν.∆. 1045/1980 "περί κυρώσεως της υπογραφείσης εις Λονδίνο 
∆ιεθνούς Συµβάσεως "περί ασφαλείας της ανθρωπίνης ζωής εν θαλάσση 1974" και περί 
άλλων τινών διατάξεων". 
 

2. Την απόφαση Α.212 (VII)/12.10.71 της Συνέλευσης του ∆ιεθνούς Ναυτιλιακού 
Οργανισµού (Ι.Μ.Ο.) µε την οποία υιοθετήθηκε ο κώδικας για την κατασκευή και Εξοπλισµό 
Πλοίων που µεταφέρουν Επικίνδυνα Χηµικά Χύµα. (CODE FOR THE CONSTRUCTION 
AND EQUIPMENT OF SHIPS CARRYING DANGEROUS CHEMICALS IN BULK). 
 
3. Την απόφαση Α.329 (ΙΧ) /12.1 1.75 της Συνέλευσης του ∆ιεθνούς Ναυτιλιακού 
Οργανισµού (Ι.Μ.Ο.) µε την οποία υιοθετήθηκε ο κώδικας Υπαρχόντων Πλοίων που 
µεταφέρουν Υγροποιηµένα Αέρια Χύµα. (CODE FOR EXISTING SHIPS CARRYING 
LIQUEFIED GASES IN BULK). 
 
4. Την απόφαση Α.328 (ΙΧ) / 12.11.75 της Συνέλευσης του ∆ιεθνούς Ναυτιλιακού 
Οργανισµού (Ι.Μ.Ο.) µε την οποία υιοθετήθηκε ο Κώδικας για την Κατασκευή και 
Εξοπλισµό Πλοίων που Μεταφέρουν Υγροποιηµένα Αέρια Χύµα. (CODE FOR THE 
CONSTRUCTION AND EQUIPMENT OF SHIPS CARRYING LIQUEFIED GASES IN 
BULK). αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο µόνο 
1. Εγκρίνεται και τίθεται σε εφαρµογή τρεις µήνες από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής του 

στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως ο Κανονισµός «για την κατασκευή και τον εξοπλισµό 
δεξαµενοπλοίων που µεταφέρουν χύµα υγροποιηµένα αέρια και δεξαµενοπλοίων που 
µεταφέρουν χύµα επικίνδυνες υγρές χηµικές ουσίες. 
 2. Από τη θέση σε εφαρµογή του Κανονισµού αυτού καταργείται η Υπουργική Απόφαση 
60309/8/75/24.10.75 «περί αποδοχής του υπό του I.M.C.O. εκπονηθέντος και εγκριθέντος 
Κώδικος δια την κατασκευήν και εξοπλισµόν πλοίων µεταφερόντων επικινδύνους χηµικάς 
ουσίας χύδην». 
 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
Για την κατασκευή και τον εξοπλισµό δεξαµενοπλοίων που µεταφέρουν χύµα 

υγροποιηµένα αέρια και δεξαµενοπλοίων που µεταφέρουν χύµα επικίνδυνες υγρές χηµικές 
ουσίες. 
 

Άρθρο 1. 
Εφαρµογή 

Ο Κανονισµός αυτός εφαρµόζεται σε όλα τα Ελληνικά δεξαµενόπλοια ανεξάρτητα από τη 
χωρητικότητά τους και τους πλόες που εκτελούν, εφόσον έχουν κατασκευασθεί ή 
µετεσκευασθεί µε σκοπό τη µεταφορά χύµα επικινδύνων υγρών χηµικών ουσιών ή χύµα 
υγροποιηµένων αερίων όπως ειδικότερα προβλέπεται κατά περίπτωση από τα άρθρα 2 και 3. 
 

Άρθρο 2. 
∆εξαµενόπλοια που µεταφέρουν χύµα επικίνδυνες υγρές χηµικές ουσίες 



 Στα δεξαµενόπλοια που µεταφέρουν χύµα επικίνδυνες υγρές χηµικές ουσίες και υπάγονται 
στον «Κώδικα για την κατασκευή και τον εξοπλισµό των πλοίων που µεταφέρουν επικίνδυνα 
χηµικά χύµα» (Απόφαση ΙΜΟ Α 212 (VII)/ 12.10.1971), εφαρµόζονται οι προβλεπόµενες για 
την κατηγορία τους και τους πλόες που εκτελούν, διατάξεις της ∆ιεθνούς Σύµβασης «Περί 
Ασφαλείας της Ανθρώπινης Ζωής εν θαλάσση» και των εθνικών Κανονισµών, καθώς και οι 
διατάξεις του ανωτέρω Κώδικα περιλαµβανοµένων και των οκτώ πρώτων σειρών 
τροποποιήσεών του. 
 

Άρθρο 3. 
∆εξαµενόπλοια που µεταφέρουν χύµα υγροποιηµένα αέρια 

 
Στα δεξαµενόπλοια που µεταφέρουν χύµα υγροποιηµένα αέρια, εφαρµόζονται οι 

προβλεπόµενες για την κατηγορία τους και τους πλόες που εκτελούν διατάξεις της ∆ιεθνούς 
Σύµβασης «περί ασφαλείας της ανθρώπινης ζωής εν θαλάσση» και των εθνικών Κανονισµών 
καθώς και, είτε 

(α) Οι διατάξεις του «Κώδικα για την κατασκευή και εξοπλισµό πλοίων που µεταφέρουν 
χύµα υγροποιηµένα αέρια» (Απόφαση Ι.Μ.Ο. Α. 328(ΙΧ)/1975) περιλαµβανοµένων και των 
δύο πρώτων σειρών τροποποιήσεών του, είτε 

(β) Οι διατάξεις του «Κώδικα υπαρχόντων πλοίων που µεταφέρουν χύµα υγροποιηµένα 
άερια» (Απόφαση Ι.Μ.Ο.  Α. 329(ΙΧ)/1975), χωρίς τις τροποποιήσεις του, καθώς και όσες 
από τις διατάξεις του προηγούµενου Κώδικα είναι υποχρεωτικές για υπάρχοντα 
δεξαµενόπλοια ανάλογα µε τα κριτήρια που καθορίζονται σ’εκείνον. 

Η επιλογή του ενός από τους δύο ανωτέρω Κώδικες είναι ανεξάρτητη από το αν οι 
διατάξεις περί εφαρµογής των ιδίων απαιτούν την εφαρµογήν του ενός ή του άλλου Κώδικα. 

 
Άρθρο 4. 

Έκδοση Πιστοποιητικών 
 
1. Τα Ελληνικά δεξαµενόπλοια στα οποία εφαρµόζεται ο Κανονισµός αυτός 

επιθεωρούνται και εφοδιάζονται µε τα πιστοποιητικά καταλληλότητας που προβλέπονται από 
τους Κώδικες των άρθρων 2 και 3 ανάλογα µε την περίπτωση. 

2. Τα πιστοποιητικά αυτά εκδίδονται από την Επιθεώρηση Εµπορικών Πλοίων (Ε.Ε.Π.) ή 
τους Νηογνώµονες που έχουν εξουσιοδοτηθεί σύµφωνα µε το Προεδρικό ∆/γµα «περί 
εξουσιοδοτήσεως ∆ιεθνώς ανεγνωρισµένων Νηογνωµόνων Τεχνικών Εταιρειών και λοιπών 
Οργανισµών για τις Επιθεωρήσεις των Ελληνικών Πλοίων και εκδόσεως των υπό των 
οικείων ισχυουσών ∆ιεθνών Συµβάσεων προβλεποµένων Πιστοποιητικών, την 
παρακολούθηση των ναυπηγήσεων, µετασκευών των πλοίων κ.λ.π.». 

3. Η µεταφορά χύµα επικινδύνων υγρών χηµικών ουσιών ή χύµα υγροποιηµένων αερίων 
µε πλοία που δεν είναι εφοδιασµένα µε τα πιστοποιητικά που προβλέπονται από την παρ. 1 
του άρθρου αυτού απαγορεύεται. 

 
Άρθρο 5. 
Ξένα πλοία 

 
 1. Ο Κανονισµός αυτός εφαρµόζεται επίσης και στα δεξαµενόπλοια µε ξένες σηµαίες που 
καταπλέουν στα Ελληνικά λιµάνια, όρµους και τις παραπλήσιες αυτών θαλάσσιες περιοχές, 
εφόσον είναι αντίστοιχης κατηγορίας προς τα Ελληνικά δεξαµενόπλοια στα οποία αυτός έχει 
εφαρµογή. 
 2. Τα δεξαµενόπλοια αυτά θα φέρουν τα πιστοποιητικά καταλληλότητας που 
προβλέπονται από τους σχετικούς κώδικες ανάλογα αν υπάγονται στο άρθρο 2 ή 3 του  
Κανονισµού αυτού. Τα πιστοποιητικά αυτά θα είναι εν ισχύει και θα έχουν εκδοθεί από 
Κρατική Αρχή της Χώρας την σηµαία της οποίας φέρουν ή εξουσιοδοτηµένο από αυτήν 
Οργανισµό. 
 

 



Άρθρο 6. 
Έλεγχος 

 
Τα δεξαµενόπλοια που καταπλέουν σε Ελληνικά λιµάνια, όρµους και παραπλήσιες 

θαλάσσιες περιοχές, ανεξάρτητα από την σηµαία που φέρουν, ελέγχονται από την 
Επιθεώρηση Εµπορικών Πλοίων (Ε.Ε.Π.) και τις Λιµενικές Αρχές ως προς την ύπαρξη και 
ισχύ του προβλεποµένου κατά περίπτωση πιστοποιητικού καταλληλότητας και την 
ανταπόκριση του σκάφους και του εξαρτισµού του σύµφωνα µε τον κανονισµό αυτό. 
 Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Πειραιάς, 8 Φεβρουαρίου 1985 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ 

 
 


